
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/10469/192/2024, ΦΕΚ-742/Β/31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/10469/192/2024, ΦΕΚ-742/Β/31.01.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 απόφασης του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού του 

μηχανισμού διακύμανσης και των συντελεστών του Ειδικού τιμολογίου της παρ. 2 του 

άρθρου 138Α του ν. 4951/2022 - Επισήμανση Προϊόντων Προμήθειας και Λογαριασμών 

Κατανάλωσης Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Β’ 6600).  

O YΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ H ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 138A του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών 

Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος.» 

(Α’ 129), όπως προστέθηκε με το άρθρο 17 του ν. 5066/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 

2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - 

Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 188). 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 απόφαση του Υπουργού και της 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 6600). 

3.Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α’ 179). 

4.Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013). 

5.Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Την υπ’ αρ. 74104/5570/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408). 

8.Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 

160). 

9.Tο π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/10469/192/2024, ΦΕΚ-742/Β/31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

10.Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών 

(Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ. 

11.Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ. 

12.Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης 

Μετρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης» (Β’ 4737). 

13.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/9698/179/29.01.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού 

Διευθυντή Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

14.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/9703/212/29.01.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ. 

15.Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 14 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αναμένεται να 

υπάρξει επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, καθώς το κόστος των Λογαριασμών 

Κατανάλωσης των εκάστοτε προϊόντων Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας επιβαρύνει εξ’ 

ολοκλήρου τους πελάτες των Προμηθευτών, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 απόφαση του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 

υπουργικής απόφασης 

Η παρ. 1 του άρθρου 4 «Τρόπος επισήμανσης και αποτύπωσης στους Λογαριασμούς 

Κατανάλωσης» αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Οι Προμηθευτές επισημαίνουν κάθε προϊόν Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σύμφωνα 

με τις «Σημάνσεις Διαφάνειας» του δεύτερου εδαφίου. Τα Προϊόντα Σταθερής Τιμής 

Ορισμένου Χρόνου επισημαίνονται με χρώμα μπλε, το Ειδικό Τιμολόγιο με χρώμα πράσινο, 

τα λοιπά προϊόντα προμήθειας κυμαινόμενης τιμής με χρώμα κίτρινο και τα προϊόντα 

δυναμικής τιμολόγησης με χρώμα πορτοκαλί. Προϊόντα, τα οποία φέρουν μεικτά 

χαρακτηριστικά των ανωτέρω κατηγοριών εμπίπτουν στα προϊόντα προμήθειας με χρώμα 

κίτρινο. Οι Σημάνσεις Διαφάνειας του δευτέρου εδαφίου αποτυπώνονται διακριτά στην 

πρώτη σελίδα του λογαριασμού κατανάλωσης, και σε απόσταση δύο εκατοστών από την 

καταχώριση του τελικού πληρωτέου ποσού, καθώς και σε όλα τα τυποποιημένα έντυπα του 

Προμηθευτή, στην ιστοσελίδα του και τις προωθητικές ενέργειες.». 

Άρθρο 2 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/10469/192/2024, ΦΕΚ-742/Β/31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 

υπουργικής απόφασης 

Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Ζητήματα ενημέρωσης των Καταναλωτών και λεπτομέρειες 

εφαρμογής» αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα της, υπό τη μορφή πίνακα και έως 

την πέμπτη ημέρα του εκάστοτε μήνα κατανάλωσης, τις πάγιες χρεώσεις και τις χρεώσεις 

προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, που της έχουν κοινοποιήσει οι προμηθευτές, οι οποίες 

εφαρμόζονται στο Ειδικό Τιμολόγιο. Στην περίπτωση ύπαρξης εκπτώσεων, δημοσιεύονται οι 

αντίστοιχες πάγιες χρεώσεις και χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας μετά τον 

υπολογισμό των εκπτώσεων, καθώς και η προϋπόθεση βάσει της οποίας χορηγείται η 

έκπτωση. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα της, υπό τη μορφή πίνακα 

ανάλογα με την διάρκεια του εκάστοτε Προϊόντος Προμήθειας και έως την πέμπτη ημέρα του 

εκάστοτε μήνα κατανάλωσης για κάθε προϊόν Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας, εκτός του 

Ειδικού Τιμολογίου, τις πάγιες χρεώσεις και τις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 

που της έχουν κοινοποιήσει οι προμηθευτές. Στην περίπτωση ύπαρξης εκπτώσεων, 

δημοσιεύονται οι αντίστοιχες πάγιες χρεώσεις και χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 

μετά τον υπολογισμό των εκπτώσεων, καθώς και η προϋπόθεση βάσει της οποίας χορηγείται 

η έκπτωση για κάθε προϊόν Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας.» 

Στο άρθρο 5 προστίθεται έκτη παράγραφος ως εξής: 

«6.Η προσφερόμενη από τον Προμηθευτή ελάχιστη διάρκεια της Σύμβασης Προμήθειας σε 

Μικρό Πελάτη ορίζεται σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία κατά την οποία αρχίζει η παροχή 

της υπηρεσίας Προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας από τον Προμηθευτή, εκτός αν ο Μικρός 

Πελάτης αιτείται ή/και συναινεί στη σύναψη Σύμβασης Προμήθειας για μικρότερο χρονικό 

διάστημα, με την επιφύλαξη της περίπτωσης β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 Κώδικα 

Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες (Β’ 832/2013)». 

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2024 


